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325759 ‐ حم اجازۀ زنان به مردان در قرآن کریم و متون علم چیست؟

سوال

آیا برای زن جایز است که در قرآن کریم یا در متون علم به مردان اجازه [روایت و قرائت] دهد؟

خلاصهی پاسخ

اشال ندارد که زن حافظ و ضابط، در قرآن یا در هر علم که در آن صاحب ضبط و ثبت است، به مردان اجازه دهد، به

ویژه اگر آن زن سن بالای داشته باشد و از او یا بر او فتنهای نباشد.

پاسخ مفصل

الحمدله.

نقش زنان در تاریخ علوم شرع

زنان حضوری پررن در تاریخ علوم شرع دارند. اشاره به بانوی فقیه و عابد، ام المؤمنین عایشه بنت اببر کاف است.

چه بسیار بودند کسان که ایشان به آنان علم آموخت و چه بسیار است علم که ایشان ادا کردند و ابلاغ نمودند.

ابن قیم مگوید: «اما عایشه… ایشان در علم مواریث و احام و حلال و حرام پیشام بودند، و از جملۀ کسان که از ایشان

علم آموختند و تقریبا از قول ایشان خارج نمشدند و از ایشان فقه را گرفته بودند: برادرزادۀ ایشان قاسم بن محمد بن

اببر، و خواهرزادۀ ایشان ‐ فرزند اسماء ‐ عروة بن زبیر است.

مسروق مگوید: بزرگان اصحاب رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ را دیدم که دربارۀ مواریث از ایشان مپرسیدند.

عروة بن زبیر مگوید: با کس ننشستم که دربارۀ قضا و سخن جاهلیت و روایت شعر و فریضه و پزش، از عایشه داناتر

باشد». (إعلام الموقعین: ۲/ ۳۹).

زنان محدث

پس از امهات المؤمنین نیز زنان عالمۀ بسیاری سر بر آوردند. حافظ بن حجر برای زینب بنت کمال که محدثهای مشهور

بودند شرح حال ناشته و مگوید: «از نود سال گذشت و مردم با وفات ایشان در احادیث بسیاری ی درجه پایینتر
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آمدند». (الدرر الامنة: ۲/ ۲۰۹). (یعن سند بسیاری از احادیث با وفات ایشان طولانتر شد، حال آنه سند هرچه کوتاهتر

باشد با ارزشتر است).

ابن کثیر نیز شرح حال «ستیته» دختر قاض حسین محامل را نوشته مگوید: «قرآن خواند و فقه و فرایض و حساب و

درر و نحو و غیر آن را حفظ نمود و در دوران خود از عالمترین مردمان به مذهب شافع بود». (البداية والنهاية: ۱۲/ ۳۲۱).

و حافظ ابن جوزی در «مناقب الإمام أحمد» مردان را که امام احمد از ایشان روایت کرده ذکر کرده و از زنان کس را یاد

.«رده جز «ام عمر بنت حسان بن زید ثقفن

و ابن کثیر در «البداية والنهاية» (۱۸/ ۱۴۰) مگوید: «در روز عرفه، شیخۀ صالحۀ عابده، ناسه، ام زینب، فاطمه بنت

عباس بن اب الفتح بن محمد بغدادی در قاهره درگذشت و خلق پرشماری شاهد جنازۀ او بودند. او از عالمات فاضلات بود

که به معروف امر مکرد و از منر نه مکرد و بر علیه احمدیه (گروه از صوفیان گمراه) به دلیل «برادری» آنان با زنان

و پسرکان نوجوان بریش برخاسته و نهشان مکرد، و احوال آنان و دیر اهل بدعت را انار مکرد و کارهای مکرد

که مردان از انجامش ناتوان بودند. او در مجلس شیخ تق الدین ابن تیمیه شرکت مکرد و از ایشان و دیران استفاده برد و

من از شیخ تق الدین شنیدم که ایشان را مستود و به فضل و علم توصیفش مکرد و مگفت که ایشان بخش بسیاری از

کتاب «المغن» یا بیشترش را از حفظ بود و او (یعن ابن تیمیه) به دلیل پرسشهای بسیار و نیوی آن بانو و سرعت فهمش

برای [پرسشهای] او آماده مشد و زنان بسیاری نزد او قرآن را ختم کرده بودند از جمله مادر همسر من عایشه دختر

صدیق، مادر شیخ جمال الدین مزی، و دخترش ‐ همسر من ‐ امة الرحیم زینت نزد وی قرآن خوانده بود. رحمت اله بر

آنان باد و با رحمتش و بهشتش آنان را گرام دارد».

:(به عرب) بخوانید

اخبار زنان عالمه

نقش زن مسلمان در نهضت علم

زنان که مردان از آنان روایت کردهاند

علما در شرح حال زنان، از زنان نام بردهاند که مردان و دیران از آنان روایت کردهاند. اینجا به ذکر برخ از آنان

مپردازیم:

‐ در شرح حال فاطمه دختر پیامبر صل اله علیه وسلم آمده که «از وی فرزندشان حسین و عایشه و ام سلمه و انس و

دیران روایت کردهاند». (سیر أعلام النبلاء، راشدون: ۵۰).
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‐ در شرح حال ام سلمه همسر پیامبر صل اله علیه وسلم آمده که: «سعید بن مسیب و شقیق بن سلمه و اسود بن یزید و

شعب و ابوصالح السمان و مجاهد و نافع بن جبیر بن مطعم، و نافع وابستۀ او، و نافع وابستۀ ابن عمر، و عطاء بن اب رباح،

و شهر بن حوشب، و ابن اب ملیة، و خلق بسیار از ایشان روایت کردهاند». (سیر أعلام النبلاء: ۲/ ۲۰۲).

‐ ام هذیل، حفصة بنت سیرین، بانوی فقیه: «از او برادرش محمد، و قتاده و ایوب و خالد الحذاء و ابن عون و هشام بن

حسان روایت کردهاند». (سیر أعلام النبلاء: ۴/ ۵۰۷).

‐ فاطمة بنت حسن بن عل بغدادی عطار: «از وی: ابوالقاسم بن سمرقندی و قاض مارستان و عبدالوهاب انماط و

ابوسعد بن بغدادی روایت کردهاند». (سیر أعلام النبلاء: ۱۸/ ۴۸۰).

‐ و در شرح حال «الرعین الغرناط اب جعفر» آمده است: «شاطبیه را از فاطمه بنت یونین با اجازۀ او (یعن فاطمه) از

کمال ضریر شنید». (غایة النهاية: ۱/ ۱۵۱).

‐ و در شرح حال «ابراهیم بن اب علبة» آمده است: «قرائت را از ام درداء صغری، هجیمه بنت یحیای اوصاب دریافت

کرد. وی مگوید: قرآن را هفت بار بر وی خواندم». (غایة النهاية: ۱/ ۱۹).

حم اجازۀ زنان به مردان

حاصل آنه:

اشال ندارد که زن حافظ که در در قرائت ضابط است، در قرآن یا هر علم که در آن ضابط است به مردان اجازه دهد، به

ویژه اگر زن باشد مسن که مردان به او میل ندارند و به او و بر او ترس فتنه نیست.

واله اعلم.


